Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  05/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 05/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos doze dias do mês de agosto de 2024, às 09 horas, reuniram-se na sala 3152, prédio 16,
Campus  Santa  Maria,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de
Educação  –  CAICE/CSA-CE.  Participaram  da  reunião:  as  Professoras  Daniele  Rorato
Sagrillo,  representante do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN), Presidente da
Comissão  e  Presidente  da  reunião,  e  Fabiane  Adela  Tonetto  Costas,  representante  do
Departamento  de  Fundamentos  da  Educação  (FUE);  a  TAE  Gléce  Kurzawa  Cóser,
representante  do  Setor  de  Apoio  Pedagógico  do  Centro  de  Educação  (SAP/CE);  a  TAE
Alessandra Alfaro Bastos, representante dos técnicos-administrativos em educação do Centro
de Educação; e a Acadêmica Ana Paula Rodrigues Machado, representante discente de Pós-
Graduação.  Justificaram  a  ausência as  Professoras  Glades  Tereza  Felix,  representante  do
Departamento de Administração Escolar (ADE), e Tania Micheline Miorando, representante
do  Departamento  de  Educação  Especial  (EDE); a  TAE  Karina  de  Oliveira  Freitas,
representante dos TAEs do Centro de Educação; e a Acadêmica Denise Ângela Wunder Della
Flora,  representante  discente  de  Graduação.  A  Presidente  agradeceu  a  presença  das
componentes da Comissão, solicitou alterações na pauta, e passou então à Ordem do Dia: 1.
Atas  anteriores:  aprovada  a  Ata  n.  01/2024-CAICE/CSA-CE,  por  unanimidade.  2.
Informes: 2.1 Reunião CPA (adesão ao Projeto de Rede de Autoavaliação do SEMESP):
A Professora Daniele Sagrillo relatou à Comissão que seria tratada na reunião da Comissão
Permanente de Avaliação da Universidade (CPA/UFSM) a adesão da UFSM ao Projeto Rede
de Autoavaliação Institucional para o Ensino Superior do SEMESP (Sindicato das Entidades
Mantenedoras de Estabelecimentos de Ensino Superior no Estado de São Paulo). Informou,
contudo,  que  a  reunião  da  CPA  não  ocorreu.  2.2  Seleção  de  bolsista  para  Área  de
Estatística: A Presidente da CAICE/CSA-CE informou que foi aberta seleção pública para a
vaga de bolsista na Área de Estatística junto à Comissão, devido à saída do bolsista Arthur
Braz  para  a  Universidade  de  Brasília  (UnB).  Ressaltou  a  Presidente  da  Comissão  que
inscreveu-se  uma  candidata.  2.3  Relatório  Educação  Especial  Diurno  para  a  CPA: a
Professora Daniele Sagrillo informou às integrantes da CAICE/CSA-CE que o Relatório de
Avaliação de Curso de Graduação (em anexo), da CPA, foi respondido por esta Comissão e
encaminhado ao Curso de Educação Especial Diurno, que será o próximo curso a ser avaliado
pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC). Em seguida, a Presidente da CAICE/CSA-CE
fez  uma  breve  explicação  sobre  o  relatório,  os  procedimentos  para  respondê-lo  e  suas
possíveis utilizações. Houve debate sobre as limitações do relatório e dos dados coligidos pela
CPA em suas avaliações.  2.4 Projeto Memória da CAICE: A Presidente da Comissão fez
um breve resumo sobre a proposta do projeto, que tem por objetivo preservar a história da
Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de  Educação,  em  atividade  desde  1997.  A

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  05/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

Professora Daniele Sagrillo informou que o projeto será de extensão, e não institucional, com
o objetivo de publicizar os registros históricos da CAICE, convidando aquelas que tiverem
interesse em participar que se unissem ao projeto.  3. Orçamento CAICE – Segunda parcela
2024: A  Professora  Daniele  Sagrillo  fez  um breve  histórico  da  distribuição  da  primeira
parcela de recursos recebidos pela CAICE/CSA-CE, ainda sob a presidência da Professora
Fabiane  Costas,  e  passou  a  informar  à  Comissão  sobre  o  repasse  da  segunda parcela  de
recursos do exercício de 2024. Informou a Presidente da Comissão que a segunda parcela, no
valor de R$ 6.866,07 (seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sete centavos), foi já foi
transferida  para  a  Comissão.  A  Professora  Daniele  Sagrillo  informou  que  havia  a
possibilidade, entre os dias 20 e 28 de julho, de converter verba de consumo em material
permanente, mas que, procurado nas licitações em vigor na UFSM, pouco foi encontrado de
bem permanente  que  pudesse  ser  adquirido pela  CAICE. Foi  debatida  a  aplicação  desses
recursos,  considerando  as  limitações  licitatórias  para  sua  utilização,  sendo  aprovada  pela
Comissão a aquisição de uma smart tv 65”, no valor de R$ 3.958,36 (três mil, novecentos e
cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos), a qual será trocada com o Centro de Educação
por outro televisor smart, com recursos de iluminação, que será instalado no prédio 16 B para
divulgar as ações da Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Educação. 4. Revisão do
IA-2B – Instrumento de Avaliação e Autoavaliação discente da Pós-Graduação, e demais
instrumentos: A Professora Daniele Sagrillo expôs à Comissão seu questionamento quanto à
relevância  da aplicação dos  atuais instrumentos  de avaliação  da CAICE,  considerando as
orientações  que  a  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  do
Ministério da Educação (CAPES/MEC) encaminhou aos programas de pós-graduação,  e à
aplicação anual do Exame Anual de Desempenho dos Estudantes (ENADE) para todas as
licenciaturas,  com  provas  teóricas  e  práticas,  as  quais  não  estão  contempladas  pelos
instrumentos em vigor. Em seguida, passou a palavra à TAE Alessandra Bastos, que sugeriu
que fossem reunidas as coordenações dos cursos de pós-graduação do Centro de Educação
com a CAICE para debater as readequações que se fazem necessárias no instrumento IA-2B.
A  Professora  Daniele  Sagrillo  encaminhou  a  proposta  de  suspender  a  Avaliação  e
Autoavaliação  Institucional  do  Centro  de  Educação  (AAI/CE)  para  o  semestre  2024/1,
proceder à revisão e readequação dos instrumentos de avaliação, aplicando, posteriormente, a
AAI/CE para  o semestre  2024/2.  Após debate,  a  proposta foi  aprovada por unanimidade.
Passou-se, então, à composição dos grupos de trabalho, ficando os mesmos assim definidos:
(a) GT Pós-Graduação: Professora Fabiane Costas, TAE Alessandra Bastos, e Acadêmica Ana
Paula  Rodrigues  Machado  ;  (b)  GT Graduação  e  Estágios:  Professoras  Daniele  Sagrillo,
Glades Felix e Tania Miorando, e Acadêmica Denise Della Flora; (c) GT TAES: TAEs Gléce
Kursawa  e  Karina  Freitas.  Após,  decidiu-se  realizar  a  próxima avaliação  institucional  do
Centro de Educação no período de 25 de novembro de 2024 a 03 de março de 2025, sendo a

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  05/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

semana de sensibilização de 18 a 22 de novembro de 2024. 5. Sensibilização – grupos para
divulgação da  Avaliação  Ensino-Aprendizagem da UFSM: Debateu-se  a  realização  da
semana de sensibilização para a Avaliação Ensino-Aprendizagem da Universidade, ficando
assim  determinada:  13  de  setembro,  Programa  Especial  de  Graduação  de  Formação  de
Professores  para  a  Educação  Profissional  (PEG),  com  as  Professoras  Daniele  Sagrillo  e
Fabiane  Costas;  16  de  setembro,  Curso  de  Pedagogia  Diurno,  com a  Professora  Daniele
Sagrillo, a TAE Gléce Kursawa e a Acadêmica Denise Della Flora; 17 de setembro, Curso de
Educação  Especial  Diurno,  com a Professora  Daniele  Sagrillo;  18 de setembro,  Curso de
Pedagogia Noturno e de Educação Especial Noturno; e 19 de setembro para as turmas que não
forem encontradas nos outros dias.  6. Assuntos gerais: 6.1 : A Professora Fabiane Costas
convidou as integrantes  da Comissão Setorial  de Avaliação  do CE para  o lançamento da
Coleção Avaliação Institucional, série de três livros sobre a temática da avaliação institucional
de  autoria  da  Professora  Glades  Felix  em parceria  com a  Professora  Fabiane  Costas.  O
lançamento ocorrerá na Feira do Livro de Santa Maria,  dia 31 de agosto,  às 10 horas da
manhã. Nada mais havendo a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Assistente em Administração,
lavrei a presente ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pela Presidente e demais
integrantes da Comissão presentes. Santa Maria, 17 de setembro de 2024.